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Wprowadzenie 
„Obowiązek poszanowania godności każdej istoty ludzkiej, w której naturze odzwierciedla się obraz 
Stwórcy, w konsekwencji oznacza, że nie można dysponować osobą wedle upodobania. Kto cieszy 
się większą władzą polityczną, technologiczną, ekonomiczną, nie może wykorzystywać jej do 
naruszania praw innych, będących w mniej szczęśliwym położeniu.” 
                                                                            (Papież Benedykt XVI, Światowy Dzień Pokoju, 1 stycznia 2007) 
 
Wezwanie do modlitwy 
Zobowiązani by wierzyć we wrodzoną godność wszystkich członków rodziny ludzkiej, przynosimy 
na modlitwę  nasze własne dary i ograniczenia, świadomi niezmierzonej i bezwarunkowej miłości  
Boga do nas wszystkich i do całego stworzenia. 
 

Chwila ciszy na zatrzymanie w sobie tej świadomości. 
 
Doświadczenie 
W 1948 roku ONZ przyjęła Powszechną Deklarację Praw Człowieka, wizję deklaracji, która zawiera 
prawa do równości, do pracy, do zdrowia, do wykształcenia, do odpoczynku i czasu wolnego od 
pracy, prawo do tak podstawowych potrzeb jak pożywienie i schronienie, do wolności myśli i ich 
wyrażania, do wolności od niewolnictwa, tortur i bezprawnego aresztowania.    
 
Wystarczy tylko posłuchać wieczornych wiadomości lub przeczytać gazety, by się zorientować, że te 
prawa nie zawsze są chronione, że często są  lekceważone lub niewłaściwie interpretowane. 
Przykłady ograniczania tych praw, jakie przychodzą do głowy to: chłosta kobiet w Sudanie za 
noszenie spodni; tłumienie opozycji i mediów w czasie procesu wyborczego w Iranie; polityczne 
zamieszanie w Hondurasie; zastraszanie i zwalnianie z pracy migrantów zatrudnionych w USA za 
próby organizowania się; nieprzyzwoite warunki pracy dla dzieci na farmach kokosowych 
i w fabrykach w Indiach; torturowanie więźniów politycznych w USA i innych krajach lub innego 
rodzaju dyskryminacje. Chciwość i żądza władzy często warunkują ograniczanie praw, zwłaszcza 
praw tych, których władza jest ograniczona lub wcale jej nie mają. 
 
Jednakże ograniczanie czy gwałcenie praw ludzkich może zdarzać się bardzo blisko nas. Eleanor 
Roosevelt pyta: „Skąd biorą początek prawa powszechne?” I odpowiada: „W małych miejscach, 
blisko domu – tak blisko, że nie można ich zobaczyć na żadnej mapie świata. Są one światem 
poszczególnych osób: sąsiedztwo, szkoła lub uczelnia, zakład, gospodarstwo rolne lub biuro. Oto te 
miejsca, gdzie każdy mężczyzna, kobieta i dziecko szuka tej samej sprawiedliwości, tych samych 
możliwości, tej samej godności, bez dyskryminacji. Jeżeli tutaj te prawa nie mają znaczenia, to także 
wszędzie indziej będą miały niewielkie znaczenie. Bez podjęcia grupowego działania przez 
wszystkich mieszkańców, by je przestrzegać w pobliżu domu, możemy na próżno szukać postępu 
w szerszym świecie.” 
 
Jak kwalifikuje się w tym względzie twój własny zakątek świata?  

• Na całym świecie miliony ludzi pozostaje bez pracy, odpowiedniej zapłaty, opieki 
zdrowotnej, dostępu do nauki i pełnego udziału w życiu kulturalnym swoich społeczeństw. 
Jaka jest nasza odpowiedź osobista i wspólnotowa na takie niesprawiedliwości? 
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• Czy wyrażamy nasze przekonanie o równości i nie-dyskryminacji skoro ludzie innych ras 
i grup etnicznych żyją najprawdopodobniej w ubóstwie i kiepskim zdrowiu?  

• Czy wierzymy w świętość każdego życia skoro nie dość mocno sprzeciwiamy się karze 
śmierci czy niesprawiedliwym wojnom? 

• Jakie przykłady działań na rzecz praw człowieka mógłbyś potwierdzić, albo które 
nieposzanowania praw człowieka mógłbyś zakwestionować, w miejscu swojej pracy 
apostolskiej lub w szerszej wspólnocie? 

 
Refleksja 
 “Dlaczego to widzisz drzazgę w oku Twego brata, a belki we własnym nie dostrzegasz? Wyjmij 
wpierw belkę ze swego oka, a wtedy przejrzysz, by usunąć drzazgę z oka Twego brata.”      (Mt 7, 3-5) 
 
„Jednakże wspólnego dobra, w którego realizowaniu pomagają prawa człowieka, nie da się osiągnąć jedynie 
przez zastosowanie prawidłowych procedur ani też przez równowagę praw przeciwstawnych. Zasługą 
Powszechnej Deklaracji było stworzenie możliwości różnym kulturom, systemom prawnym i modelom 
instytucjonalnym jednoczenia się wokół podstawowego zbioru wartości, a tym samym wokół praw .”  

(Papież Benedykt XVI, Przemówienie w siedzibie ONZ, 18 kwietnia  2008) 
 
Cokolwiek uczynisz jednemu z moich najmniejszych, to tak jakbyś to Mnie uczynił… Cokolwiek 
zlekceważysz w uczynieniu jednemu z tych najmniejszych, to tak jakbyś zlekceważył uczynienie 
czegoś dla Mnie.                           (Parafraza Mt 25, 40, 45) 

Jaka jest różnica pomiędzy pomaganiem ubogim i uciśnionym, ponieważ “potrzebują miłosierdzia”, 
a pomaganiem im, gdyż “mają fundamentalne prawo” do tego?” 
 

Chwila ciszy i dzielenie się refleksją na temat cytatów i pytań. 
 
Działanie 

 Gdy kiedykolwiek czytasz poranną prasę lub słuchasz międzynarodowych, krajowych czy 
lokalnych wiadomości, zrób przerwę, by świadomie przesłać modlitewną energię do tych  miejsc 
czy ludzi, którzy cierpią z powodu naruszania ich ludzkich praw. 

 Prześlij kopie Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka w miejsca, gdzie mogą przypominać 
ludziom o zwróceniu na nie większej uwagi w swoich osobistych i służbowych działaniach. 

 Kiedykolwiek to jest możliwe, potwierdzaj działanie na rzecz praw człowieka i kwestionuj ich 
naruszanie, zarówno w miejscu swojej pracy apostolskiej jak i w szerszej wspólnocie. 

 Poszukaj na stronie internetowej ONZ (www.un.org) w dziale praw człowieka informacji 
 i materiałów źródłowych na ten temat. 
 Amnesty International (www.amnesty.org) także posiada informacje o szczególnych nadużyciach 

praw człowieka w wielu miejscach na świecie. 
 Poszukaj w sekcji Sprawiedliwość, Pokój na stronie www.gerhardinger.org informacji 

i materiałów źródłowych dotyczących Dnia Praw Człowieka – 10 grudnia. 
 Bądź bardziej świadoma źródła pochodzenia swojego pożywienia i innych zakupionych rzeczy 

i czyń to co w Twojej mocy, by wesprzeć sprawiedliwy i bezstronny handel towarów i usług. 
 
Modlitwa końcowa 
Boże sprawiedliwości, Ty obdarzyłeś wszystkie swoje dzieci godnością człowieka i prawami 
ludzkimi. Dopomóż nam w poznawaniu godności i praw całego rodzaju ludzkiego. Otwieraj 
nasze serca na Twoją naukę; otwieraj nasze oczy na cierpienia tych, którym odmawia się ich 
podstawowych praw ekonomicznych, społecznych i politycznych. Niech nasze głosy złączą się w 
uznaniu, że cała ludzkość jest święta i wszystkie prawa człowieka muszą być szanowane. Amen. 

http://www.un.org/
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